
ANM plāna pārskatītais finanšu 
piedāvājums

16.04.2021



ANM plāna finansējuma galvenās izmaiņas

Pilna ANM 
finansējuma 
iekļaušana

• Finansējums
palielināts no
1,65 uz 1,82
mljrd. EUR

Integrēti EK un 
sociālo partneru 
priekšlikumi 

• Lielāks atbalsts
privātajam
sektoram

• Stiprināti sociālās
noturības
elementi

Stiprinātas klimata
ambīcijas

• Atbalsts NEKP
pasākumiem ar
skaidrāku
ietekmi uz
klimata mērķu
sasniegšanu

Ciešāka sasaiste 
ar Latvijas 
attīstības 
plānošanas 
dokumentiem

• Papildus uzsvars
uz Nacionālās
industriālās
politikas 2021.-
2027.gada
prioritātēm



643 210 000; 35%

1 153 825 000; 63%

26 646 040; 2%

ANM "Attīstībai un produktivitātei" atbalsts komersantiem

Tiešais atbalsts komersantiem Publiskais pasūtījums komersantiem Valsts pārvaldes izdevumi

+40%

ANM plāna atbalsts komersantiem



Precizētā ANM priekšlikuma ietekme uz NIP

1 163 888 000
327 681 040

334 430 960

ANM "Attīstībai un produktivitātei" ietekme uz NIP mērķiem

NIP - Tieša ietekme NIP- Netieša ietekme Cits

+24%

-14%

+1%



ANM finansējuma pienesums NIP rīcības virzieniem

337 460 000

395 248 000

185 947 000

14 288 000

442 112 000 436 248 000

234 447 000

44 581 00031%

10%
26%

212%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

350 000 000

400 000 000

450 000 000

500 000 000

CILVĒKKAPITĀLS UZŅĒMĒJDARBĪBAS
VIDE EKSPORTSPĒJAI

INFRASTRUKTŪRA INOVĀCIJAS

Sākotnējais priekšlikums Precizētais priekšlikums Izmaiņas

Klimats
Digitālā 
transformācija

Nevienlīdzības 
mazināšana

Veselība
Ekonomikas 
transformācija

Likuma vara

kopā

CILVĒKKAPITĀLS 20 652 000 44 000 000 40 000 000 0 0 0 104 652 000

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE EKSPORTSPĒJAI 40 000 000 -30 000 000 0 0 31 000 000 0 41 000 000

INFRASTRUKTŪRA 39 707 000 11 293 000 -2 500 000 0 0 0 48 500 000

INOVĀCIJAS 20 293 000 10 000 000 30 293 000

Kopā 120 652 000 35 293 000 37 500 000 0 31 000 000 0 224 445 000



Piedāvātās izmaiņas ANM finansējuma sadalījumam
Izmaiņas Sociālo partneru viedoklis

Palielināts kopējais plāna finansējums no 1,65 un 1,82 mljrd. EUR 

un palielināts atbalsts NIP pasākumiem

• Atbalsts plāna finansējuma palielinājumam un lielākam uzsvaram uz NIP saistītiem pasākumiem

Izslēgti atbalsta pasākumi biometāna patēriņam • Plašs atbalsts ar biometānu darbināma transporta izslēgšanai no ANM

• Nepieciešams risinājums 10 M EUR bezemisiju pašvaldību transportam (ārpus Rīgas); 

LPS uzstāj uz lielāku atbalstu transporta risinājumam 

Palielināts atbalsts energoefektivitātes pasākumiem • Palielinājums DME atbalstāms, bet vēlams arī reformu piedāvājums

• Šaubas par absorbcijas kapacitāti uzņēmējdarbības energoefektivitātes sadaļā sarežģīto nosacījumu dēļ

Klimata adaptācijas sadaļā izslēgti ieguldījumi meža zemēs un 

samazināts atbalsts plūdu risku mazināšanas pasākumiem

• Nav iebildumu atbalsta samazināšanai

Resursi energotīklu modernizēšanai ar mērķi integrēt AER un 

samazināt izmaksas

• Plašs atbalsts iekļaušanai ANM. Izskatāmas iespējas palielināt finansējumu. 

Papildus LPS priekšlikums - iekļaut «zaļā kabeļa» pieeju

Mainīta proporcija starp ieguldījumiem valsts sistēmu 

digitalizācijā par labu privātā sektora digitalizācijai un prasmēm

• Kopumā nav iebildumu pret samazinājumu valsts pakalpojumu digitalizācijā un palielinājumu prasmēm

• Nepieciešams papildus finansējums platjoslām un diskusija par digitālo plaisu

• Attiecībā uz prasmēm jāsaprot palielinātā finansējuma saturs un ieviešanas veidi

Lielāks finansējums sociālās iekļaušanas pasākumiem • Kopumā atbalstīts

Papildus finansējums produktīvajām investīcijām P&A • Atbalsts finansējuma palielinājumam. Aicinājums veicināt pieprasījumu pēc P&A arī citās komponentēs. 

LPS priekšlikums finansēt pašvaldību inovāciju platformas. 

Ierosinājums izdalīt 1 M EUR LZA, lai stiprinātu inovāciju zinātniski tehnoloģiskās ekspertīzes kapacitāti valstī

Izmaiņas likuma varas komponentē - Jauns pasākums ēnu 

ekonomikas mazināšanai, izslēgts atbalsts SLO IT sistēmai

• Kopumā atbalstīts. Papildus tiek gaidīts priekšlikums par  NVO IT platformai sākotnēji plānotā finansējuma 

tālāko  virzību

• Nepieciešams risinājums NVO sadarbības IT platformas līdzekļu pārdalei (2,3 M EUR)

Veselības komponente • LDDK vērš uzmanību uz Saeimas IAK iebildumiem par piedāvātajiem reformu mērķiem un rādītājiem



ANM plāns ANM attīstībai un produktivitātei

RRF garant. Izmaiņas RRF pilna

Klimats 610 500 000 65 707 000 676 207 000

Biometāna ražošanas un izmantošanas sistēma 40 293 000 -40 293 000 0

Daudzdzīvokļu mājas 36 630 000 20 652 000 57 282 000

Uzņēmējdarbības energoefektivitāte finanšu instrumenta veidā 80 586 000 40 000 000 120 586 000

Elektroenerģijas pārvades un sadales tīklu modernizācija AER integrācijai un izmaksu 

mazināšanai
0 80 000 000 80 000 000

Plūdu riska samazināšanas pasākumi 32 967 000 -12 674 000 20 293 000

Meža ekosistēmu noturības un vērtības celšana 21 978 000 -21 978 000 0
Digitālā transformācija 330 000 000 35 293 000 365 293 000

Valsts pārvaldes digitālā transformācija 158 862 000 -30 000 000 128 862 000

Uzņēmumu digitalizācija un inovācijas 113 850 000 11 293 000 125 143 000

Digitālās prasmes 40 788 000 54 000 000 94 788 000

Nevienlīdzības mazināšana 330 000 000 40 000 000 370 000 000

Pašvaldību kapacitātes stiprināšana 0 2 500 000 2 500 000

Sociālo pakalpokumu attīstība (LM sadarbībā ar VARAM) 71 610 000 40 000 000 111 610 000

Reģionālie industriālie parki 82 500 000 -2 500 000 80 000 000
Veselība 181 500 000 0 181 500 000

Ekonomikas transformācija un produktivitāte 165 000 000 31 000 000 196 000 000

Inovāciju un privāto investīciju R&D veicināšana (Klasteru programma) 82 500 000 31 000 000 113 500 000

Likuma vara 33 000 000 4 000 000 37 000 000

Ēnu ekonomika 0 4 000 000 4 000 000

NVO sadarbības IT platforma 2 318 960 0 2 318 960

FM piedāvātās izmaiņas ANM plāna finansējuma sadalījumam


